*Ad L. 38.  
initio Dlg.*

L. 17. §. 5. & L. 6. ff. ad S. C. Trebellianum: eademque ratione servus & filius familias quamvis in potestate sint, electionem tamen habent L. 141. initio ff. de Verbor. obligatio. Itemque si servus vel filius familias sibi ire agere, sibi possidere licere, sibi habere stipulentur; quamvis jus stipulationis & actionem acquirant domino vel patri: in facto tamen explicando persona stipulantis omnimodo continetur, qualis cunque sit. Facta enim in actu naturali singulorum hominum consistunt, nec in his ad jus recurrimus; & ita cohærent personæ, ut ab una in aliam licet conjunctam quocunque vinculo trahi non possint L. 38. §. 6. & 7. ff. de Verb. oblig. juncto §. 1. Instit. de Stipulat. servorum, & ibi Cujacius in Notis posterioribus.

Superveniens tamen quælibet capitinis diminutio Adjecti post contractum impedit, quominus amplius & possit solvi L. 38. ff. hoc tit. Adiectus enim comparatur procuratori, quasi nempe ei à domino mandatum esset, ut pecunias recipere: quare etiam mandati actione tenetur domino §. Si quis altum in fine Instit. de Inutil. stipulatio. Mandatum enim extinguitur non tantum morte naturali procuratoris, sed etiam civili L. 17. ff. de Procuratoribus. Quod latius extendit D. Cujacius ad L. 38. ff. hoc tit. ad Africanum, præter capitinis minutiones, etiam ad relegationem, & Senatus motionem Adjecti: quamvis enim utraque contingat, integro manente statu capitis; estimatio tamen & fama relegatione amittitur: Senatu vero motus licet non fiat infamis; tamen valde gravatur ejus opinio apud viros bonos: sicut olim licet Censoris nota non infigeret infamiam, minuebat tamen famam, & notabat.

*Ad §. 5. L. 95. Dig.* Opponi solet §. Usumfructum L. 95. hoc tit. in quo Titio Adjecto capite diminuto, facultas ei solvendi tamen dicitur non intercidere; itemque L. 56. eum qui §. Qui sibi aut filio ff. de Verb. oblig. in qua filio Adjecto etiam emancipato recte solvi dicitur. Ex variis solutionibus verior videtur, quam Cujacius ad d. L. 56. & sepius postea constanter probavit, has duas Leges intelligendas, quoties tempore contractus & stipulationis Adiectus erat capite minutus: quod manifestè colligit ex verbis Papiniiani, qui in dicto §. Usumfructum ita colligit: si nominatim potest conferri solutio in id tempus quo capite minutus erit Adiectus licet tempore contractus integrum capitum foret; multò magis valebat adjectio, si eo tempore quo contrahitur, capitum diminutionem fuerit jam passus: quod in dicto §. qui sibi d. L. 56. ff. de Verb. oblig. tractatur.

*Iterū ad §. 5. L. 95. D.* De hujusmodi stipulationum variis formulis, mihi aut filio dare spondes; vel filio dare spondes, vel contra mihi aut patri, vel mihi tantum repetitur similiter in L. 95. §. 5. hoc tit. & ita explicandum. Jure patriæ potestatis, patris & filii una vox est: itaque sive ita stipuletur pater, mihi vel filio meo dari, sibi soli acquirit obligationem; adeò ut ne quidem filio solvi possit, quia non fuit ea mens stipulantis, ut solutionem in personam filii conferret, sed magis ei acquisitam obligationem voluit, vel potius sibi tantum: nam hujusmodi obligatio statim per filium vel servum acquireretur patri vel domino, nec in eorum persona posset consistere. Quod si pater stipulatur, sibi aut filio dari, manifesta est mens patris; quæ ita commodè explicatur, ut sibi primùm quæsitam velit obligationem; solutionem vero in filium, sicut in aliun quælibet contulerit. Quod si ita filius stipuletur,

mibi

*mibi aut patri*, ita distinguit Papinianus: si filius stipuletur ex rebus quæ non acquiruntur patri, castrensi putà vel quasi castrensi peculio, vel hodie ex omnibus bonis adventitiis; filio quidem acquiritur obligatio, pater autem tanquam quilibet extraneus pro Adjecto rectè habebitur. Aliud si stipuletur ex rebus quæ patri jure potestatis solent acquiri: frustra enim adjiceret patrem solutionis causâ, cui ipso jure omne jus obligationis acquiritur.

Observandum autem ad §. 5. L. 98. hoc tit. multùm differre illas *Iterum adē.* verborum conceptiones, *mibi aut Titio dari*; si *mibi non dederis*, *Titio s. L. 98. ff. dari*; & illam, *si Titio non dederis quinque*, *mibi decem dari*. Primo casu pura est stipulatio: duobus aliis est conditionalis. Itaque in specie postrema decem sunt in obligatione, quæ tamen est conditionalis: nam si promissor impleverit conditionem, & quinque Titio solverit, liberabitur ab omni obligatione quæ erat in decem; quia defecit conditio. Si verò specialiter *sibi decem, aut Mævio quinque* stipuletur; solutis quinque Mævio Adjecto, reliqua quinque rectè à stipulatore petentur. Quod si contra *sibi quinque, aut Mævio decem*; potest quidem liberari solvendo stipulatori quinque: at si Adjecto quinque soluta fuerint, stipulator in alia quinque, quæ sibi nominatim stipulatus est, agere poterit: si decem autem Adjecto fuerint soluta, nulla erit actio stipulatori adversus promissorem, quasi ab initio ita fuerit actum expressè, *si mibi quinque non dederis, decem dabis Adjecto*: sed adversus Adjectum supererit actio mandati, ut recipiam decem, quæ meo nomine ei soluta sunt, d. §. 5. L. 98. L. Julianus 131. §. 1. ff. de Verborum oblig. & §. Plane Instit. de inutilib. stipulatio. nisi fortè stipulator donandi animo solutioni Titium applicaverit. Nunquam autem hæc verba, *mibi decem aut quinque Titio dari*, ita accipiuntur, quasi conditionem tacitam contineant, nisi dederis quinque Adjecto, *mibi decem tanquam pro pœna dabis*: nisi hoc ipsum expressè actum doceatur: tacitas enim conditiones nobis non licet inducere, nisi vel lege vel manifesta mente contrahentium suadente, ut rectè Cujacius lib. 25. Observat. cap. 18.

Observandum postremò particulas *aut & vel*, in his stipulationibus, *mibi aut Titio*, *mibi & Titio*, *mibi vel Titio*, accipi prout naturaliter sonant, & esse disjunctivas; separare creditorem & stipulatorem ab Adjecto, & alium effectum habere in persona stipulatoris, alium in persona Adjecti. In testamentis tamen personarum distinctionem per illas particulas, *aut & vel*, continere mendacem distinctionem, & pro coniunctis haberi L. pen. Cod. de Verb. signific. Quæ tertia differentia duabus aliis, quas supra notavimus inter testamenta & contractus, est addenda, & jungendus D. Cujacius ad dictam L. penult. in Postumis Codicis.

*AD LEGEM XII. XIII. XIV. XV. XVIII. XIX. XXIII. XXIV.*  
*XXVIII. XXXII. XXXIV. §. 4. 5. & 6. XXXV. XXXVIII. §.*  
*1. XL. XLI. XLIII. XLIV. §. 1. XLV. §. 1. XLVII. XLIX. LI.*  
*LII. LIV. LVI. LVIII. LXII. LXIV. LXV. LXVI. LXVII.*  
*LXXI. §. 1. 2. & 3. LXXXVI. LXXXVII. XCII. XCIV. §. 3.*  
*XCV. §. 2. 4. 10. & 11. XCVI. initio & §. 1. XCVIII. §. ult. C.*  
*& ult. Dig. & Leg. IV. XI. XII. & XI-X. Cod. eodem titulo.*

**C**ohæret hic Tractatus cum superiori, in quo disputavimus de Adjecto solutionis causâ : pertinet enim ad generalem illam tractationem, quæ in plures partes resolvitur ; quomodo nempe & quoties alteri quam creditori solutione facta, contingat liberatio. Et quidem supra docuimus Adjecto in ipsa stipulatione & contractu ideo rectè solvi, quia creditor mandasse videtur, ut ei solveretur ; eadem ergo ratione si post stipulationem & contractum mandatum vel jussus creditoris interveniat, ut alicui solvatur ; debitor ei solvendo liberationem consequitur, non minus quam si ipsi creditori solvasset, L. 12. Cod. hoc tit. Mandato autem aut jussu speciali precedente verus procurator constituitur exigendis pecuniis : nec tantum liberos homines, sed etiam servos plerumque tam mutuis dandis quam accipiendis pecuniis præponebant, qui actores, & dispensatores in libris nostris appellari solent. Imò & absque speciali mandato procuratori, cui generaliter omnium negotiorum administratio permissa est, itemque servo, cui libera pariter omnium negotiorum gestio concessa est, per consequencias permisum intelligitur à domino, ut rectè solvatur. Negotiorum tamen gestori, id est qui ultrò se offert alienis negotiis, non rectè solvit, nisi postea creditor ratam habuerit solutionem. Quin & utilitate publica suadente, tutori rectè solvit, vel etiam curatori : quæ est exceptio regulæ dictæ L. 12. *invito vel ignorantie creditore qui solvit alii, se non liberat obligatione.* Sed hoc ideo receptum est, ut diximus, propter utilitatem publicam ; quia hujusmodi personæ suis rebus vel propter ætatem, furorem, morbum perpetuum, vel quam aliam causam superesse non possunt.

*Ad L. 49.  
56. 64. D.*

Separatim tamen de singulis tractatur in Legibus, quas simul collegimus : quamvis enim sæpius inter se comparentur & conjungantur omnes personæ supra numeratae in L. 49. hoc tit. in singulis tamen singularia quædam & differentiae occurrent, quas in progressu explicabimus.

Itaque in L. 49. in qua solutionis & satisfactionis dictiones explicantur, quas in *Paratitulo* exposuimus ; quibus hoc addendum hanc L. 49. ad subjectam materiam referendam esse, id est ad liberationem & litionem pignoris, ut docet inscriptio Legis ad *Hypothecariam formulam*, id est actionem : nec enim tantum solutione naturali, sed etiam qualibet satisfactione creditoris liberatur pignus. Occasione itaque raptæ explicat Martianus, quomodo fiat solutio. Et quidem initio ait, verè & naturaliter intelligi solutum, *quoties debitor ipsi creditori numerat.* Deinde subjicit, sed et si jussu ejus alteri solvit, liberationem contingere Tum specialiter enumerat personas, quibus nostro nomine solemus plerumque jubere solvi,

v. g. nostris creditoribus, ut ab eis liberemur. Cùm enim jussu meo id quod mihi debes solvis, creditori meo, ex uno solutionis facto duo contractus dis-solvuntur, & duæ liberationes sequuntur: ego enim qui jussi solvi, liberor à creditore meo; qui enim solvi mandat, ipse videtur solvere L. 56. hoc tit. & vicissim debitor meus, qui solvit meo nomine, à me libera-tur L. 64. hoc tit.

Notandum etiam ad d. L. 56. eam pertinere ad actionem Paulianam, ut nempe non tantum si debitor in fraudem reliquorum creditorum uni-solvat, sed etiam si per alium solvi mandet; locus sit Edictum Pauliano, nempe ut revocentur quæ gesta sunt à debitore in fraudem creditorum.

Sequitur in d. L. 49. *Vel si creditor futuro debitori numerari jubeat:* quo casu contrahitur mutuum. Quod jure singulari receptum est in mu-tuum, ut quamvis nummi nunquam mei fuerint, contrahatur tamen mu-tuum, & per liberam personam obligatio & actio mihi acquiratur, uti-litate id suadente contra regulas Juris L. 2. §: in mutui datione, & L. 15. ff. de *Rebus creditis*. Sequitur: *vel etiam ei cui donaturus erat*, v. g. si debitorem meum jusserim numerare pecuniam Titio, cui donatum vo-lui, ut in eleganti specie §. 7: L. 34. hoc tit. quo casu debitor qui volen-te eo solvit, liberatur omnimodo: nec refert quo animo fuerit is cui so-lutum est, sive pecuniam donationis nomine acceperit, & sibi quæsitam voluerit; sive donatione neglecta pecuniam acceperit creditoris nomine: sufficit enim debitori dummodo solvit personæ, quæ nominatim designa-ta est; sicut & in *Adjecto solutionis gratiâ dixinus*. Dominium vero rei vel pecuniæ solutæ, quamvis nomine creditoris accepta sit, non tamen transit ad ipsum creditorem, sed statim in eum qui accepit creditoris no-mine. *Quamvis enim aliquid meo nomine acceperis*, meum tamen non fit antequam tradas L. 59. ff. de *acquir. rer. dom.* & per consequens mansit dominus pecuniæ ille cui soluta fuit: qui si postea eandem pecu-niam tradiderit creditori, nummi sunt ipsius creditoris, ut in dicto §. 7. nominatim dicitur. Ait *postea*, & fient: ergo ante traditionem non erant ipsius: & iterum quomodo fieri poterunt creditoris, nisi qui tradidit, ve-rus dominus fuerit? Qui enim alicujus rei dominium non habet, illud ad-alios transferre non potest L. 20. ff. de *Acq. rer. dominio*. Traditione autem opus fuit; quia quod nostrum est sine facto nostro ad alios trans-ferri non potest. *Qua de re merito Cujacius ad dictum. §. in Posthumis ad Julianum*. Eo itaque casu creditori actio in rem ad vindicandos num-mos non dabitur, quia dominus non est; sed supererit tamen actio man-dati.

Dixit initio L. 49. *sed et si jussa ejus alii solvitur*. Jubendi verbum & mandandi conjunguntur sæpe: hoc vero loco generaliter voluntatem signi-ficat, v. g. vel verbis, vel literis seu epistola, vel nuntio: quibus mo-dis, mandato interveniente, constituitur qui propriè appellatur *Procu-rator* L. 1. ff. de *Procuratoribus*. Procuratores autem præponuntur vel ad lites, vel ad negotia: & iterum vel ad omnia negotia, vel ad ali-quod certum, ut in casu proposito specialiter exigendis pecuniis præ-ficitur. Illi autem qui generaliter omnium rerum procurator constitutus est, recte solvi potest, licet non fuerit in mandato expressum ut ei sol-veretur. Per consequencias enim generalis mandati præsumitur etiam pe-

tuniarum exactio permissa L. 12. & 34. ff. 3. hoc tit. Et sicut præsumitur dominus qui eum præposuit, mandasse debitoribus ut procuratori suo generali solvant; ita etiam mandasse videtur dominus creditoribus suis

*Ad L. 87.*

*Dig.*

L. 87. hoc tit. & L. 59. ff. de Procuratoribus; nisi indebitum solutum sit L. 6. ff. de Conditione indebiti, quæ est conjungenda cum d. L. 87. in qua explicatur. Quinimò licet postea vetuerit administrare procuratorem sive generalem sive specialem; & ita ipso jure desinat esse procurator; ignorantes tamen ex justa causa credores hujusmodi revocationem & bona fide solventes liberantur d. L. 34. §. 3. Imò & aliis modis, v. g. morte domini, vel manumissione servi actoris mandato soluto, iusta tamen & probabilis ignorantia prodest non tantum procuratori, dispensatori, aut actori, quorum munus & administratio stricta juris ratione finita est; sed etiam debitoribus ad liberationem prodest §. Item si adhuc integro Instit. de Mandato. Prudenter itaque dominus egerit, si non tantum procuratoribus revocationem notam faciat, sed etiam debitoribus, ne alteri quam sibi solvant. Quia in re procuratores ab Adjecto solutionis gratiâ in stipulatione differunt: nam etiam prohibente stipulatore & denuntiante, nihilominus tamen rectè solvet Adjecto debitor, quia nempe ea lex in contrahendo dicta est, à qua creditor redere non potest L. pen. & ult. hoc tit.

Quamvis autem procurator generalis exigere possit pecunias debitas domino per juris præsumptionem, id est licet in ejus mandato nihil nominatim expressum sit de exactione pecuniarum; & qui liberam omnium bonorum permittit administrationem, etiam exactiōnem pecuniarum; quæ pars est administrationis, intelligitur mandasse: si tamen duobus pariter mandata sit omnium negotiorum administratio, & uterque procurator debitor sit; alter ab altero non exiget; cessat juris præsumptio: & alia potentior præsumptio prævalet; noluisse nempe dominum eos constitutere, ut ejus negotiis prætermisis, & neglectis invicem litibus sese distinerent. Et hæc est species L. 47. ff. de Procuratoribus, cui in L. 48. exceptio subjicitur, nisi specialiter mandatum sit alteri à domino ut ab altero exigeret. Quod si unus tantum procurator sit debitor, alter qui debitor non est poterit ab eo, sicut à quolibet alio debitore exigere §. ult. L. 46. ff. codem: quam ita rectè cum L. seq. 47. dominus Cujacius conciliat lib. 26. Observat. cap. 6.

Præterea procurator, cui libera administratio commissa est, novare potest antiquum debitum, nominatim in L. 58. ff. de Procuratorib. in vulgata; quamvis desit in Pandectis Florentinis. Basilica tamen vulgatam confirmare notavit Cujacius lib. 25. Observat. cap. 27. ex quo loco Gothofredus notam suam transcripsit. Expressa vero est in hanc rem L. 2. ff. de Novatio, in qua comparatur Procurator omnium bonorum Tutori; nempe ad differentiam Procuratoris specialis ad exigendas pecunias, qui sicut Adjectus solutionis gratiâ novare non potest; rem agere tantum in judicio & debitorem compellere potest ad solutionem: Adjectus non potest, quia debitori competit electio ex ipsa stipulatione, cui velit solvere, stipulatori, an Adjecto. Mandato tamen generali non contineri etiam transactionem decidendi causâ interpositam ait Modestinus L. 60. Dig. de Procuratoribus.

Duplex autem est transactio donandi , sive deminuendi causâ , quoties nempe donationis animo rem certam & indubitatam liberaliter remittimus , arg. L. i. ff. de transactio. L. Lucius Titius 46. §. ult. ff. de Administr. & peric. tutor. quæ species propriè non potest appellari transactio , cùm donationis plurimùm in se contineat : quare in d. L. 46. tutori prohibetur , quia ad conservandum patrimonium pupilli & augendum , non autem deminuendum datur : & etiam curatoribus L 22. Cod. de Pactis : itemque filiisfamil. vel servis , quibus libera peculii administratio permissa fuit L. 3. & 23. Cod. de Pactis. Solis enim dominis quibus donare licet , & donandi animo transigere licet. Alia est transactio , quæ propriè hoc nomine appellatur , & designatur in d. L. 60. & differentiæ gratiâ dicitur transactio decidendi causâ quoties bona fide non donandi animo , non per gratiam vel ambitiosè tutor vel administrator Reipublicæ de re dabia & incerta consultum volentes pupillo vel Reipublicæ transigunt : quæ transactionis species tutori vel administratori Reipublicæ permittitur. Procuratori verò licet cum generali mandato non tantum interdicitur transactio deminuendi & donandi causâ interposita , sed etiam decidendi causâ .

M. lè in dicta L. 60. Cujacius mutat deminuendi causâ : eadem enim manu oblitteranda erat particula ( etiam. ) Elegans sensus Legis est , non tantum donandi seu deminuendi causâ Procuratori generali , sicut & tutori transigere non licere , sed etiam decidendi causâ , quod minus est , transigere prohiberi , quamvis tutori liceat. Inter tutores enim , curatores furiosi , & administratores Reipublicæ , quibus transigere licet , multæ differentiæ intercedunt , ut evidenter confirmant L. 60. & 63. ff. de Procuratoribus , quæ Lex est Modestini : qua constituuntur differentiæ inter Tutores & Procuratores ; sicut & in L. 56. §. 4. & penult. ff. de Furtis. Aliæ præterea differentiæ inter Tutorum pupilli & Curatorem furiosi referuntur , & inter Procuratorem. Curator furiosi vel Tutor non tantum fructus , sed etiam res mobiles pupilli vel furiosi possunt alienare ; Procurator generalis non potest res mobiles , sed fructus tantum d. L. 63. Rei vitium purgatur , si res pupilli , vel adolescentis furiosi in Tutoris vel Curatoris furiosi potestatem redierit : conflictio etiam furtiva utrisque datur L. 56. §. penult. ff. de Furtis & L. 12. ff. de Curatoribus furiosi . quæ omnia dicuntur ad differentiam Curatoris adolescentis qui non est furiosus , vel Procuratoris , quibus ista non licent d. L. 56. & L. 41. ff. de Usucapio. & usurpatio. Soli enim Tutores pupilli , vel Curatores furiosi personam domini sustinent , vel domini loco habentur d. §. penult. Eademque ratione in Tractatu præcedenti de Adjecto solutionis causâ , & conditionem dandi collatam nominatim in personam pupilli vel furiosi , impleri posse in persona Tutoris vel Curatoris furiosi diximus , cùm non tantum Tutor , sed & Curator furiosi etiam in personas potestatem habeant : aliud in Curatore adolescentis , qui ad administrationem rerum tantum datus est. Quod diximus de Curatore furiosi , idem dicendum de Curatore dementis & prodigi ; nempe eos transigere & alienare posse , & jusjurandum deferre : furioso enim demens semper in jure comparatur ; prodigus verò suis in bonis furiosi exitum facere dicitur , & in eo expressa est L. 17. §. 2. ff. de Jurejurando.

Et ut redeanius , Procuratori cum generali mandato licet novationem

dixerimus permisam, sicut & Tutori; transactio tamen denegatur: captiosa enim est inductio ex novatione ad transactionem contra manifesta verba d. Legis mandato 60. Differentia ratio evidens est: transactio est finis litis, sicut & res judicata; imo per transactionem extinguitur ipso iure praecedens obligatio, si nimurum Aquiliana stipulatio transactioni subjecta fuerit, vel si omissa sit, dabitur exceptio pacti L. 2. ff. de transactionib. & utroque casu liberabitur; nec aliis in locum ejus substituiatur, adversus quem dominus agere possit. In novatione aliud est, in qua prior obligatio ita perimitur, & liberatur debitor, ut tamen ex praecedenti causa nova obligatio, & novus debitor constituatur: quare mirum non est si novatio facilius permittatur quam transactio: & confirmatur maximè L. 1. ff. de Officio Procuratoris Cæsaris: quibus procuratoribus inconsulto Principe transigere non licet. Concludamus itaque nec procuratori privatorum cum generali mandato licere, nisi speciale mandatum praecedat, vel postea dominus ratam habuerit transactionem: ratihabitionem enim mandato comparamus. Et quod generaliter propinatur in L. 13. ff. de Pactis, procuratorem omnium bonorum pacisci posse ne petatur, & nocere hujusmodi pactum domino, ita accipendum; ut distinguamus inter pactum & transactionem. Permittitur pacisci; quia non ita facilè paciscetur procurator, quam transiget rei dubia & incertæ colore quæsito: nam dominus actione mandati eum conventurus est, & facile condemnaretur: aliud in transactione, quæ cum soleat interponi de re dubia & incerta, mandati actio eo casu vix datur utiliter adversus procuratorem d. L. mandato 60. Ad quam permanit in emendatione sua Cujacius contra manifesta verba Legis & rationes Juris, quas attulimus supra.

Rectissimè tamen idem vir doctissimus ad L. 22. ff. de Administr. Tutor. ad Edictum Pauli, errorem Glossæ & Interpretum refellit, distinguentium ad d. L. 60. Et ad L. 12. ff. de Pactis inter procuratorem, qui habet generale mandatum, & eum qui habet liberam rerum administrationem. Utrumque enim esse planè similem confirmat apertissimè comparatio L. 58. Et 59. ff. de Procurat. in quibus agitur de procuratore, cui libera administratio commissa est: quibus ita L. 60. connectitur per haec verba: *mandato generali non contineri etiam, &c.* Quem tamen errorum confirmavit Bonifacius VIII I. cap. 4. de Procuratoribus in 6. Itemque male desiderat speciale mandatum, ut possit juramentum deferre, licet habeat mandatum generale, contra verba L. 17. §. ult. ff. de Jurejurando.

Multo magis statuendum in procuratore speciali exigendis pecuniis præposito, eum non posse transigere, imo nec juramentum deferre L. 18. ff. de Jurejur. Idemque in procuratore ad lites, quia lis & persecutio in judicio ei tantum permittitur, non autem decisio d. L. 18. Et L. 8. Col. de transactio. Quinimo procuratori ad lites solvi non potest, nisi ad hoc nominatim datus sit: aliud enim faceret quam quod mandatum est. Itaque in his casibus opus habet mandato speciali, nimurum ut juramentum deferat, ut ei solvatur, vel transigere possit d. L. 18. Et 19. ff. de Jurejurando Et L. 86. hoc tit. in qua verè dicitur actionem rei judicatæ non dari procuratori, quamvis post litis contestationem dicatur dominus

fieri litis procurator ; quia scilicet lite judicata finitur mandatum procuratoris ad lites : ad huc enim tantum datus fuerat.

Supereft ut quasdam quæstiones communes explicemus inter procuratorem specialem, qui nempe speciali mandato præponitur exigendis vel credendis pecuniis, & generalem, sive sit liber homo, sive servus, v. g. actor, vel dispensator, qui ex jussu & voluntate dominorum omnia negotia dominorum administrant ; quibus per consequentias liberæ administrationis solutio & exactio pecuniarum videtur permitta. Idemque dicendum de filiis. vel servis, quibus à patre vel domino libera peculii administratio est permitta ; quando nempe ex causa peculii eis solvitur. De his nimis omnibus queritur in his Legibus, quas subjiciemus, quibus modis finiatur hujusmodi mandatum, personarum potestas & administratio, & per consequens potestas eis solvendi : quod pertinent L. 12. 13. 18. 32. 34. §. 3. 35. 38. §. 1. 51. 62. 106. ¶ ult.

Modi autem solemnes sunt hi, qui & ferè communes omnibus personis, de quibus supra. Primo re integra, mutata voluntate domini, mandatum & administratio finitur : itemque procuratoris voluntate mutata citra captionem tamen, id est ita ut integræ causa reservetur mandatori eandem rem explicandi per se vel per alios. Mutatur autem voluntas, vel per expressam revocationem & prohibitionem mandatoris, vel tacitam, veluti si ipse quod negotium mandavit explicare velit §. recte quoque Institution. de mandato, L. 33. §. 1. ff. de Acq. poss. L. 22. §. ult. ff. Mandati, L. 3. Cod. eodem, ¶ L. 12. 18. 32. 38. §. 1. ¶ 51. hoc tit. Notanda tamen distinctio, quam supra attulimus, scilicet inter Adjectum solutionis gratiâ in ipsa stipulatione & contractu, & Procuratorem cui solutio permittitur. Post contractum peractum Adjecto potest debitor solvere, etiam invito & prohibente creditore ; quia nempe in contrahendo ea lex dicta est, & data electio debitori solvendi cui vellet, stipulatori vel Adjecto : à qua lege non recedere licet stipulatori. Procuratori vero vel cuilibet alii solvendo, cui post contractum solvi permisero ; si postea rebus integris, id est priusquam solvatur, denuntiaverim debitori ne solvat, non liberabitur debitor dicta L. 12. §. 2. L. 106. hoc tit. Rebus, inquam, integris, id est ante litis contestationem ; vel antequam aliquid ex debito acceptum sit, vel denuntiaverit Procurator, ut sibi solveret : qui tres casus continentur in L. 3. Cod. de Novatio. ¶ L. Nulla Cod. de Procuratoribus.

Morte etiam naturali vel civili Mandatoris, Procuratoris, vel etiam Adjecti, imò & minima capitis minutione finitur mandatum. Imò & si aliquid contingat, quo non quidem caput mutetur, sed dignitatis status valde immiuatur, v. g. relegatio, vel Senatus motio ; præsumitur extingui mandatum in liberis hominibus, ut supra docuimus, ubi de Adjecto tractavimus ; sicut in servo dispensatore vel auctore efficit manumissio d. L. 18. ¶ 32.

Quod si ignoraverint revocationem, vel mortem, vel manumissionem, vel ademptionem peculii Procuratores vel auctores servi ; itemque quibus libera peculii administratio permitta est, & simul etiam debitores : & durante utrorumque ignorantia communis, solutum aliquid fuerit, ipso jure liberatio contingit. Quod si debitores soli ignorent & bona fide lok-

vant, licet procuratores vel actores aut servi non ignorent finitum esse mandatum vel administrationem aliquo ex modis supradictis; debitores stricta quidem ratione & ipso jure non liberabuntur, quia nempe alii solverunt & scienti, quam cui debuerint solvere: per exceptionem tamen doli agente iterum creditore liberabuntur §. pen. *Instit. de mandato & L. 38. §. 1.* Ubi nominatim per doli exceptionem debitor liberari dicitur. Ex quo loco explicandum quod in *L. 13. 32. & 51. hoc tit.* dicitur absolute liberari debitor, id est per exceptionem, non ipso jure.

Ratio æquitatis in eo vertitur: debet imputare sibi mandator, quod revocationem, mutationem voluntatis suæ, manumissionem, aut peculiæ ademptionem non denuntiaverit debitoribus suis: vel etiam mortuo mandatore vel domino, hæredes sibi imputent, *L. fundi 33. de Acquir. vel amitt. hæred. possessione, & L. 106. hoc tit.* Itemque probabilis & justa ignorantia procuratorum adjuvatur; ne utilitas mandati usibus hominum necessaria hoc metu injecto retardetur, ut prudentissime notavit Cujacius ad *L. 34. §. ult. ff. mandati ad Africanum.*

Quod autem diximus mandatum finiri rebus integris, vel mutata voluntate, vel morte mandatoris aut mandatarii; patitur exceptionem in eo, qui procurator in rem suam constituitur, v. g. si cui venditum sit, vel datum in solutum nomen, vel in dotem, vel donatum, aut legatum; & simul delegatæ & mandatæ fuerint actiones (quibus modis Procurator in rem suam constituitur:) morte mandatoris lite nondum contestata defunsti actiones nihilominus competunt, & durat mandatum; directè quidem nomine mandatoris, si tamen hærede aliquo relicto mandator decesserit, ex cuius hæredis persona directæ sustineantur: utiles vero proprio nomine emptori & donatario absque cessione, ex constitutionibus Principum competent, *L. 1. 2. 6. & 7. Cod. de Obligatio. & actio.* Imo emptor & donator ad hæredes suos transmittent hujusmodi actiones *L. illa 33. Codice de Donatio.* Ratio differentiæ hæc est, quia procurator in rem suam etiam ante litem contestatam loco domini habetur; pacisci potest de non petendo, transigere, juramentum deferre; imo & alium procuratorem constituere potest. Quinimo si vice mutua conveniatur à creditore suo, poterit objicere compensationem nominis quod sibi cessum est: quod nec in reliquis procuratoribus, nec in tute qui dem lucum habet *L. 18. & penult. ff. de Compensatio. L. 13. ff. de Pactis. & L. 17. ff. de Jurejurando.*

Diligenter in hac quæstione hæc tria separanda sunt, delegatio actionis sive mandatum actionis, mandatum debitori factum ut alicui solvat, & mandatum quo jussus est debitor alii stipulanti promittere. Delegatio actionis fit duobus modis, vel cum aliquem procuratorem facio in rem meam, vel in rem procuratoris: in rem meam, v. g. quoties mandando alicui exactionem pecuniæ meo nomine, & ita cedo actiones meas exercendas, ut omne emolumentum actionis ad me redeat: quo casu qui meo nomine procurator est constitutus, diligenter fines mandati servare tenetur, & actionem tantum potest exercere: novare, acceptum ferre, transigere, juramentum deferre, partem debiti remittere non potest *L. 4. Cod. de Novatio.* & præterea rationem mandati reddere debet ex bona fide

fide, & actione directa mandati restituere quodcunque lite consecutus est, sive principaliter ipsius rei nomine, sive extrinsecus ob eam rem ; sicut etiam contraria actione recuperare debet impendia bona fide facta : actio verò judicati nec ei, nec adversus eum datur L. 30. 46. & 68. ff. de Procuratoribus L. 12. §. 9. ff. Mandati.

Hujusmodi verò mandatum morte mandatoris finiri constat L. 8. Cod. de Obligatio. & actio. in qua notandum, licet donationis animo mandatum proponatur factum, donationem tamen perfectam non fuisse ; quia in re corporali jure veteri traditionem requirebat donatio : in noninibus donandis delegatio, id est cessio actionis pro traditione habetur L. Illam 11. & 33. Codice de Donatio. Hujusmodi quoque mandatum, quo procurator quis constituitur, non in rem suam, sed alterius nomine, potest re integra revocari, & praesens dominus experiri adversus suos debitores L. 3. Cod. Mandati. Re integra, id est ante litis contestationem L. Nulla, Cod. de Procuratorib. & L. 16. ff. eodem. Quinimò post litis contestationem causæ suæ dominus adesse potest L. 69. ff. de Procuratorib. Tres autem exceptiones L. 3. Cod. de Novatio. refert, si lis à Procuratore contestata sit, si aliquid ex debito acceperit, vel denuntiaverit debitori ut solveret.

In qua quidem L. 3. quod summè notandum est, quamvis proponatur creditorem solutionis causâ adversus suum debitorem ei cui debebat ipse mandator, actiones delegasse vel cessisse, suo tamen nomine mandator exigi voluit ; alieno nomine egit mandatarius, nec fuit constitutus procurator in rem suam : quare in hac Lege dicitur periculum nominis pertinuisse ad mandatorem, apud quem actiones remanserant : unde meritò impedire dicitur, ne à mandatario exigatur. Quæ species longè differt à datione in solutum, venditione, donatione, vel legato nominis : his enim omnibus casibus si in contrahendo delegantur & ceduntur actiones, atque ita procurator in rem suam constitutus revera est ; hujus delegationis effectus hic est, ut directas actiones, id est easdem omnino quæ competebant mandatori, exercere possit. Quod si non antè intercesserit cessio & delegatio, benignè & ex æquitate contra regulas Juris, quibus per liberam personam nobis obligatio vel actio non acquiritur, ex constitutionibus Principum utiles actiones, sive personales, & quidem omnes tam adversus ipsos debitores quam eorum fidejussiones & reliquias accessiones ; sive etiam hypothecariæ emptori, legatario, vel ei cui nomen datum est in solutum, proprio nomine competit L. 1. 2. 6. & 7. Cod. de Obligatio. & actio. & L. ult. Cod. Quando fiscus vel Privatus.

Notandum tamen quod suprà attigimus in L. 8. Cod. de Oblig. & act. donationem inutilem fuisse, si mandatum debiti exigendi donationis causâ factum, per cessionem actionum sive delegationem confirmatum non fuisset ; hodie quia nudo consensu perficiuntur donations, hujusmodi delegationibus non esse opus ; sicut nec traditione in re corporali.

Ubi verò in omnibus illis casibus, nempe venditione, nominis datione in solutum, legato, vel datione in dotem additur delegatio vel cessio actionum ab eo qui vendit, qui dat in solutum, &c. tunc Procura-

tor in rem suam constitui dicitur : ideoque actiones directæ ex cessione mandatoris ei competunt , & licet mandatoris nominè , in rem tamen suam Procurator appellatur : nec enim qui vendidit vel donavit nomen , & mandavit actiones suas , agere poterit mandati adversus hujusmodi procuratorem , ad quem omne commodum & incommodum & periculum nominis pertinet . Mandator enim ex causis supra dictis præstat tantum esse verum debitorem , nec ulla exceptione peremptoria tutum ; locupletem verò & idoneum præstare non debet . Procurator enim illi casibus omne periculum suscipit , suo sumptu agit , & damnatus convenitur actione judicati : lis enim est propria omnino . Nec etiam post litem contestatam à mandatore removeri potest ; quinimo , quod notandum , præfertur ipsi mandatori , etiamsi re integra se liti offerat ; quod stricto jure potest , quia actiones directas mandator retinet : sed æquitas exigit , ut diximus supra , ut Procurator in rem suam præferatur , quia periculum litis & nominis ad eum pertinet . Uno verbo domini loco est L. 13. ff. de Pactis , L. 28. sub finem , 30. & 55. ff. de Procuratoribus , L. 4. & 6. ff. de Hæreditate vel actione vendita , & L. 3. 5. 7. & 8. Cod. eodem , & L. ult. Cod. Quando fiscus vel privatus .

Quia tamen delegationes & cessiones actionum fiunt invito & ignorante debitore , & procurator in rem suam aliqua ratione negotio alieno fungi dicitur ; quia scilicet contentio ex persona alterius , id est mandatoris sumitur , quamvis effectu rem suam gerat L. 9. Cod. de Procuratoribus : ideo dominus re quidem integra agere potest ; nisi procurator in rem suam interveniat , qui præfertur hoc casu d. L. 55. de Procuratorib. quia præter directas quæ sibi cessæ sunt , habet suo nomine utiles . Si verò non interveniat , rectè aget mandator , & ei etiam rectè solvetur à debitore : attamen quæcunque exegerit , restituere postea tenebitur Procuratori in rem suam , cui nomen vendidit , legavit , donavit , vel in solutum dedit L. 14. & 23. ff. de Hæredit. vel act. vendit. & L. 7. Cod. eodem .

Item sicut constituto Procuratore in rem suam à creditore , diximus creditorem qui mandavit nihilominus posse exigere à debitore suo ; ita etiam si à debitore Procurator constitutus sit ad solvendum in rem suam ; liberum tamen est creditori vel adversus Procuratorem ipsum in rem suam agere , vel si malit adversus ipsum dominum , id est mandatorem L. 29. Si actor ff. de Procuratoribus : ad quam species ponenda est ex L. 2. & 3. ff. familia ercisc. hoc modo . Nomina ipso jure ex L. XII. Tab. divisæ sunt inter cohæredes pro partibus hæreditariis , nec veniunt in judicium familie erciscundæ : quia tamen hæreditarii æris , sive proprii defuncti , sive alieni exactiones & solutiones pro parte plurima habent incommoda ; Judex familie erciscundæ , cuius officium cessat , remedio cessionis actionum statuere potest ex communi consensu cohæredum , ut vel unus ex cohæredibus solidum quod debetur exigat , vel etiam solidum solvat ; libera enim potestas erit cohæredi substituendi suo loco , id est procuratorem constituendi alterum cohæredum ad solvendum suo nomine ; & ita cohæres in quem onus solidæ actionis translatum est , partem solvet suo nomine , partem alieno , id est cohæredis sui nomine : & tamen Procurator in rem suam dicitur in d. L. 29. quia cohæres pro

quo solvere tenetur, vicem mutuam ei rependit, & alia pariter onera vicissim in se suscipit in solidum. Vide Cujacium ad L. 2. & 3. ff. *Familia erciscunda.*

Invito itaque, ut diximus, vel etiam ignorantē debitore delegatio actionis solet interponi, sive quis fiat procurator in rem suam, sive in rem alienam L. 3. *Cod. de Hæredit. vel act. vendit. L. 1. & 3. Cod. de Novatio.* quæ differentia præcipua in Jure observatur inter delegationem actionis & delegationem debitoris. Delegatur autem debitor à creditore duobus modis; vel enim mandat debitori, ut alii solvat; vel ut alii promittat. Si ut alii solvat, non novatur prior obligatio, obligatus mandatori remanet, donec solverit: imo ille cui jussus est solvere debitor, non potest novare obligationem L. 21. ff. *de Novatio.* Nec enim semper cui rectè solvatur, is etiam novare potest L. 10. & 25. ff. *de Novatio.* Quando verò delegatur debitor à creditore, ut promittat alteri; per novam stipulationem antiqua obligatio extinguitur & evanescit, & à primo creditore liberatur omnino debitor: imo & eo invito rectè solvet secundo creditori. Hoc verò casu delegatio personæ debitoris jure perfici non potest, nisi stipulante & promittente debitore L. 1. 3. 4. & 6. *Cod. de Novatio. L. ult. ff. hoc tit.*

In qua Lege mirum non est si hujusmodi mandatum valeat, ut quis alteri promittat se post mortem meam aliquid daturum vel facturum: v. g. si quis vivo testatore stipuletur post mortem ejus pecuniam sibi dari, rectè & vivo mandatore, & eo invito, & post mortem mandatoris solvetur, nec morte mandatoris extinguetur hujusmodi mandatum: quod ut diximus, ne quidem à vivente revocari potuit, à quo liberatus fuit debitor, & incipit novo creditore tantum obligari: nec amplius recurrendum est ad mandatum, sed inspicitur tantum stipulatio atque obligatio nova, quæ peremit antiquam. Aliud est si mandatum solvi pecuniam post mortem meam: sicut enim mandatum hujusmodi à vivente revocari potest; ita etiam morte mandatarii finitur, licet aliud dictum sit in mandato, ut aperte in dicta L. ult. definitur: cujas verba malè Cujacius ait esse transposita lib. 1. *Observatio. cap. 38.*

*Ad Leg.  
ult. Digr.*

Nec obstant L. 12. §. ult. L. 13. & 27. §. ult. ff. *Mandati:* ex quibus generaliter confiscere solent, licet regulariter mandatum finiatur morte; nominatim tamen in tempus mortis posse conferri. Respondemus breviter, distinguendum esse inter mandatum solutionis causâ interpositum, quod in datione pecunia versatur, & inter mandatum in faciendo, qualia referuntur in dictis Legibus, ut post mortem nominatim fiat, ut post mortem fundus hæredibus ematur; vel ut in contractu hujusmodi innominato, do servum ut mantinendas post mortem meam. Hujusmodi enim facta post mortem meam impleri possunt; quamvis etiam aetate pœnitentiâ à mandatore possint revocari. Ratio differentiae. Quæ in datione pecunia consistunt mandata, strictissime solent concludi, quia facile pecunia intervertitur, quam postea à procuratoribus repetere in promptu non est, arg. L. 68. *hoc tit.* Aliud verò in his quæ in facto consistunt, in quibus non est par periculum.

*Ad L. 68.  
Digr.*

Hactenus de liberis hominibus, quibus mandato speciali interveniente, vel ex presumpta voluntate creditoris rectè solvi potest; quales diximus.

Procuratores, quibus mandato generali libera negotiorum administratio est permissa. Uno verbo procuratores sunt vel speciales, vel generales; specialibus comparamus servos actores & dispensatores, quos nominatim domini præposuerunt exigendis vel credendis pecuniis: generalibus vero actores vel dispensatores servos, qui quidem non specialiter exigendis vel credendis pecuniis, sed super omnes rationes & negotia domini præponuntur. Adjungi possunt institores, qui mercaturis exercendis præponuntur, sive sint liberi, sive servi: itemque filiifam. vel servi, quibus vel pecuniam simpliciter, vel cum libera administratione est permisum.

Et quidem filiofamil. vel servo cui dominus vel pater peculium concessit quasi patrimonium quoddam a suis rationibus separatum, permisso videtur per consequentias, ut ex causa peculiari si quid crediderint, eis recte solvatur. Ind post venditionem manumissionem servi, vel filiifam. emancipationem eis recte debitor solvet, si ademptum peculium ignoraverit; quia saepe manumissos & venditos servos vel filiosfamil. emancipatos sequitur peculium, L. 18. & 35. hoc tit. quæ simul comparanda sunt. Et quidem in L. 35. in hæc verba: sed & si quis dominicam pecuniam, post venditionem & manumissionem recte solvi ex causa dominice pecuniae, explicandum ex L. 18. dummodo ignoraverit debitor manumissionem, vel venditionem: hoc enim casu, quia de dominica pecunia & contractu domini agitur, si non ignoravit manumissum, scire debuit, domino invito cuius tum is servus fuisset, ei solvi. Quod aliter se habet, si ex causa peculiari solvatur: nam imputare sibi debet dominus, qui debitores ex causa peculii certiores non fecerit: justa enim & probabilis ignorantia liberat eos, qui peculium, ut diximus, ademptum fuisse ignorarunt.

*Ad L. 18. 35. § 1. 94. § 3. Dig. & ad L. 3. 4. & 19. Cod.*

Differentia præterea notanda inter servos & filiosf. qui peculium tantum, & eos qui præterea liberam peculii administrationem habent. Quiantum peculium; exigere quidem possunt, & eis recte solvit: novare, delegare non possunt; dummodo donandi animo vel deminendi causâ id fiat in fraudem patris vel domini, sicut de Tutoribus & Curatoribus & Procuratoribus diximus, L. 18. 19. in fine & 35. hoc tit. L. 3. & 4. Cod. eodem, L. 48. §. 1. ff. de Peculio. L. 23. & 34. ff. de Novatio. & L. 1. §. 1. ff. Quæ res pignori. in qua notandum quod dicitur esse quæstionem facti, an filiusf. cui libera concessa est peculii administratio, etiam donare possit. Quod plenissimè explicatur in L. 7. ff. de Donationibus, quæ peculium præterea paganum separat a castrensi vel quasi: nam in castrenisbus peculiis vel quasi plenam potestatem habent filiifamiliarum.

De dispensatore & actore servo saepius in Jure fit mentio, qui Oeconomus servus aliquando appellatur: in nostro vero tit. saepe, L. 18. 35. 44. § 1. 62. 94. §. 3. & L. 19. Cod. hoc tit. in quibus ejus officium describitur in mutuis dandis vel accipiendis pecuniis, vel fœneri occupandis: quare Calendario præpositus dicitur in L. ult. ff. de Rebus creditis. Calendarium vero est liber, quo fœneratitiæ cautiones continentur L. 88. Lucius ff. de Leg. 1. ita dictus, quia in singulas Calendas usuras stipulantur, quia usuræ per partes solutæ duplum sortis excedere poterant veteri Jure L. 10. Cod. de Usuris: quod Justinianus

immutavit *Novell.* 121. 128. & 160. Notandum etiam dispensatorem, & actorem servum appellari, eum qui generaliter vel omnibus rebus domini, vel parti bonorum administrandæ præpositus est: qui multum differt ab eo actore vel dispensatore, quem diximus præpositum specialiter credendis tantum vel exigendis pecuniis. Hic enim comparatur Procuratori, qui speciale mandatum habet ad exigendas vel credendas pecunias; ille vero Procuratori, cui generalis & libera vel omnium negotiorum domini, vel partis tantum administratio commissa est: & quæcunque Procuratori generali homini libero licent, eadem etiam generali bonorum dispensatori conceduntur. Quare non tantum exigere pecunias, sed etiam novare & iuramentum deferre potest; & dolus ejus, sive anterior, id est ante litem contestatam, sive post litem contestatam nocet domino. Vide Cujacum ad §. Si actoris L. 5. ff. de *Exceptione doli in Posthumis ad Edictum Pauli*, & lib. 25. *Observationum cap. 27.* & junge L. 4. §. *Quæstum 18.* & L. 11. ff. de *Exceptione doli*.

Observandum præterea quamvis dispensator & actor præpositus fœnerandis pecuniis, appelletur etiam institutor L. 5. §. 1. L. In eum §. ult. ff. de *Institutoribus*, & L. 37. §. 1. ff. de *Administrat. tutor.* aliam tamen esse causam institutoris dominicæ mercis, qui mercaturis redempturisque faciendis præpositus est, & institutoris, qui fœnerandis & credendis, vel exigendis pecuniis præpositus est; cujus officium, sicut & cujuslibet alterius procuratoris, morte præponentis finitur: qui vero mercibus exercendis præpositus fuerit institutor, ejus officium morte præponentis non extinguitur; immo durare videtur adhuc L. 17. §. 2. & 3. ff. de *Instit. ait.* quæ hanc rationem differentia addit, propter utilitatem promiscui usus, id est commercii, quæ maxima est & publico utilissima in mercibus: nulla similis in pecunia. Quare licet sciveris mortem domini vel tutoris, qui præposuerit institutorem; rectè tamen ei solvis, ex causa nempe negotiationis quam exercet: & vicissim institutor obligat heredes defuncti, qui eum præposuit; donec ab heredibus vel tutoribus pupilli remotus sit ab actu, si nolint ejus opera uti L. 5. §. ult. L. 6. & 7. ff. de *Institoria actio.* qui palam & publicè proscribere debent, vel in taberna vel in loco publico, ne contrahatur cum institutore, juxta formam L. 11. ff. de *Institoria actio.* vel nisi specialiter alicui denuntiaverint, ne contraheret cum institutore L. 17. §. ult. ff. *eodem.*

Hactenus de iis, quibus ex voluntate vel expressa vel tacita domini recte solvitur. Si vero ignorantे vel invito domino, falso procuratori vel negotiorum gestori aliquis solvat, obligationis liberatio non contingit L. 8. *Cod. de Condict. indebiti;* nisi per subsequentem domini ratihabitio nem solutio approbetur. Quid vero sit ratihabitio, quando facienda sit, quis ejus effectus? Item si dominus ratum non habeat, quænam competent actiones adversus falsum procuratorem vel negotiorum gestorem? Itemque quid, si verus vel falsus procurator specialiter datis fidejussoribus, vel simpliciter promiserint, dominum ratam rem habiturum? Quomodo & quot clausulis fiat stipulatio, ratam rem dominum habiturum? plenissime dicemus; quoniam ad omnes illas quæstiones plurimæ Leges hujus tit. & aliæ pleræque difficillimæ pertinent. Et quidem in hoc tit. L. 12. §. ult. L. 13. & 14. initio, 18. 34. §. 4. §. 6. 49. 58.

71. §. 1. & 2. hoc tit. & L. 11. & 12. Cod. hoc tit. in qua statim hæc regula proponitur: *Qui mandante vel ratum habente domino solverit, non missus liberationem consequi, quam si eidem creditori solvisset.* Et in §. ult. ult. 38. §. 1. L. 12. & L. 49. hoc tit. Sed et si non vero procuratori solvam, ratum verò habeat dominus quod solutum est, liberatio contingit. Et hoc est quod dicitur in Jure: *ratihabitio comparatur mandato.*

*Ad L. 11. §.  
ult. 38. §. 1.  
& 54. Dig.  
& ad L. 11.  
& 12. Cod.*

Ratum verò habet dominus, qui comprobat agnoscitque quod actum est à falso procuratore: quod fit non tantum verbis, sed etiam actu ipso & re L. 5. & 12. ff. *Rem ratam haberet.* A falso, inquam, procuratore vel negotiorum gestore: nec enim opus est ratihabitione domini, quoties vero procuratori qui mandatum habet solvit: liberatio enim statim contingit; nisi forte convenerit nominativum in facienda solutione, aut quolibet alio negotio gerendo, quò res tutiore loco sit, ut promittat procurator ratam rem dominum habiturum, L. 11. 12. & 13. ff. *Rem ratam haberet.* Quo casu ipse procurator verus etiam tenebitur ex stipulatione, qui alioqui non teneretur: & qui sibi sic solvi patitur, qui mandatum habet, sibi imputet; nec enim ratihabitio desideratur L. 6. §. 2. ff. de *Condicet. indebiti.* Falsus verò procurator vel negotiorum gestor, quamvis non promiserit specialiter dominum ratam rem habiturum; si tamen postea dominus ratum non habeat, tenetur condicione indebiti, seu condicione causâ datâ, vel condicione ob rem: quæ tres condiciones simul concurrunt, & aliquando etiam condicatio furti, & actio furti penalnis, & vindicatio nummorum; si nempe intervertendi animo falsus procurator pecuniam acceperit d. L. 8. Cod. de *Condicet. indeb.* L. 14. ff. de *Condicione causa data,* L. 38. §. 1. (ad quam vide Cujacium *Ad Africanum*) & L. 58. hoc tit. Quid si de rato stipulationem interpolauerit falsus procurator vel negotiorum gestor; perimit hujusmodi stipulatio condicione indebiti, quia in locum condicione interponitur hujusmodi stipulatio, quæ utilior est, & cum satisfactione, id est fidelissoribus datis confirmatur, L. Si sine initio, & L. 25. in fine ff. *Rem ratam haberet.* Sicut & stipulatio rem pupilli salvam fore succedit in locum actionis tutelæ, & stipulatio de damno infecto in locum Legis Aquiliæ, vel in factum de damno facto; id eoque instar actionis habere dicuntur, quia intercedunt ut sit nova actio L. 1. ff. de *Pratoriis stipul.* Quare hujusmodi stipulationes ex causa principali & secundum naturam actionum, in quarum locum substituuntur, interpretationem recipiunt.

Notandum etiam in Legibus citatis & plerisque aliis, quamvis procurator propriè dicatur, qui mandato interveniente constituitur; impropriè tamen procuratoris nomen saepe tribuitur vel falso procuratori, vel negotiorum gestori, ut in L. 34. §. 4. & 54. §. 1. hoc tit. L. 22. & L. ult. §. 1. ff. *Rem ratam haberet.* Aliquando etiam differentiæ causâ voluntarii procuratores appellantur, qui sine mandato ultrò se offerunt alienis negotiis; qui semper cavere debent dominum ratam rem habiturum. Vide Cujacium lib. 7. *Observatio. cap. 26. in medio ex sententiis Pauli.*

Procuratores veri sunt, de quibus supra tractavimus, quibus nempe vel expressa, vel tacita seu præsumpta domini voluntate solvit: à quibus ratihabitio non exigitur: nec tamen ideo adversus illos ulla condicatio

vel repetitio pecuniæ solutæ competit d. L. 12. hoc tit. & L. 6. ff. de *Condict. indebiti*. Quia tamen sæpiissimè de mandato dubitari potest, maximè in procuratoribus absentium, licet revera mandatum habeant; meritò à veris procuratoribus sæpe exigitur stipulatio, ratam rem haberi. quæ interponi solet vel autoritate Prætoris in constituendo judicio ante litis contestationem, vel etiam sine judicio ex conventione partium: hæc conventionalis est; illa partim judicialis, partim etiam præatoria L. 10. 11. 12. & 22. ff. *Rem ratam haberi*, Institut. de *Divisione stipulat.* in fine, juncto Theophilo, ubi Interpres labitur, qui omisit vocem, absentis. Exemplum autem ponit Theophilus in procuratore absentis, à quo Judex datus ut procedat judicium, exigit satisfactionem ratam rem dominum habiturum, quam recusare non potest; procurator præsentis potest L. 65. ff. de *Procuratoribus*, ibi: velut præsentis *Procuratorem*, L. 21. ff. *Ratam rem haberi*, L. 1. & 2. Cod. de *Conservibus litium*, L. 1. Cod. de *Satisfactionibus*, & §. *Sin autem*, Institut. de *Satisfat.* Quibus etiam locis proponuntur excogitatæ à Jurisconsultis cautiones, sive *ev. epam*, ut expediant quibus casibus procuratores absentium per dominos possint relaxari satisfactione *ratam rem haberi*.

Et quidem res ita se habet. Generaliter verbis Edicti, qui alieno nomine agit, ratum eum habiturum, ad quem ea res pertinet, satisdare tenetur L. 33. §. *Ait Prator*, & L. 39. §. i. ff. de *Procuratoribus*, Paulus lib. 1. Sententiarum tit. de *Procuratoribus*, in *Sententiis de novo editis* d. Eto lib. 7. *Observat. cap. 26. §. Tutores & Curatores*, Institut. de *Satisfat.* & L. un. Cod. de *Satisfando*. Primò procuratores præsentium exonerati sunt: & deinde ita Prætoris Edictum acceptum est, ut quoties de mandato non dubitatur, toties cesset satisfatio de rato L. 1. Cod. de *Procuratoribus*, cuius auctor est D. Pius, quem etiam significare videtur Ulpianus in §. 2. *Si procurator L. 3. ff. Ut in possessionem legatorum*. Jurisconsulti tamen generalia verba Constitutionis Divi Pii ita restrinxerunt, ut quamvis revera absentis procurator mandatum habeat, verum tamen meritò dubitetur ab eo, cum quo agit procurator, de fide mandati, nisi certis casibus teneatur satisdare de rato.

Primò occurrit in L. 69. ff. de *Procuratoribus*, si dominus literis ad adversarium datis significet, quem procuratorem & in quam causam fecerit, ratumque promiserit se habiturum quod cum suo procuratore actum erit: hoc enim casu literis approbatis, velut præsentis procurator intervenire intelligendus est.

Secundò si libello Principi oblato professus fuerit se fecisse procuratorem L. 21. ff. *Ratam rem haberi*; vel apud acta Præsidis vel Magistratus, id est Duumviri constitutus sit procurator L. un. Cod. de *Satisfando*. Paulus lib. 1. Sententiarum tit. de *Procuratoribus initio*; vel præsens in judicio dominus litis procuratoris sui personam confirmaverit §. *Sin autem per Procuratorem*, Institut. de *Satisfatio*. itemque si in compromisso exprimatur per procuratorem apud arbitros litigatum iri, stabitur compromisso, nec exigetur satisfatio ratum haberi à Procuratore L. *Non distinguemus* §. penult. ff. de *Arbitris*.

Postremò in casu L. ult. Cod. de *Paetis conventis super dote*, in exercendis actionibus, quæ descendunt ex cautionibus, sive nominibus para-

phernalibus. Nam quæcunque nomina apud maritum mansisse, & ei a uxore tradita fuisse instrumento dotali comprehensum est; hoc certè casu nulla ratihabitio uxoris à marito peti potest, de cuius mandato tacito, quod instrumentis dotalibus expressum præsumitur, dubitari non possit. In reliquis paraphernalibus, quæ marito tradita non fuerunt, tenetur satisdare maritus, sicut extraneus quilibet, uxorem ratum habituram L.

**21. Maritus Cod. de Procuratoribus.**

His autem omnibus casibus, quibus procurator relevatur satisdatione ratam rem haberi; tenetur tamen satisdare *judicatum solvi*, & de re defendenda arbitratu boni viri, & mutuas petitiones excipere, v.g. in duplicibus judiciis familiæ erciscundæ, communi dividendo, L. 21. ff. Rem ratam haberi, d. L. un. Cod. de Satisfando, L. pen. & ult. ff. de Procuratoribus. Formulam autem stipulationis *judicatum solvi*, & clausulam de re defendenda descripsit Cujacius lib. 10. Observat. cap. 29.

Exonerantur etiam satisdatione rem ratam haberi Tutores, Curatores, Syndici universitatum, & reliquæ personæ, quæ numerantur in L. 9. ff. Rem ratam haberi, in qua antiquam esse vocem, *Magistri universitatis*, agnovit tandem Cujacius ad Cod. in explicatione d. L. 9. ( significat autem Primatem Collegii, Ordinis vel Corporis; ) nec esse à manu Tribonianii, ut ni *Paratitulo Digestorum* scripserat tit. de Administracione rerum ad civitatem pertinentium. Multò minus de veteri Magistro bonis vendendis intelligi debet, junge L. 23. ff. de Administrat. Tutor. L. 6. §. 3. ff. *Quod cuiusque universitatis, & §. Tutores Instit. de Satisfatio.* Ratio hæc est, quia Actores & Syndici universitatum, Magistri Collegiorum solent publicè & ex decreto Civitatum vel Collegiorum constitui; adeò ut vix dubitari possit de eorum potestate: tutores autem & curatores vice dominorum habentur, & injuncto eis publico munere tutelæ vel curationis, sicut persona ita & res omnis pupilli atque actiones ei commissæ censentur, nisi tamen de hujusmodi personarum officio & potestate justa ex causa dubitetur, v.g. in tutori an casset tutela, an actus & gestus sit ei commissus L. 23. ff. de Administrat. tutor. Actor autem à tutori datus cavet omnimodo L. 9. ff. Rem ratam haberi, sive de Tutoris potestate dubitetur, qui eum præposuit, sive non: itemque sive de ejus mandato dubitetur, sive non. Ex quibus corrigenda & explicanda nota prior Cujacii ad §. Tutores, Institut. de Satisfat. Idem dicendum de Procuratoribus, sive constet de mandato, sive non, id est teneri de rato. Nec enim eos teneri dicimus, si constet de mandato, juxta modos certos tamen quos sigillatim explicavimus. Quare in nota posteriori ab eundem §. ipse Cujacius sententiam mutat tacite ex L. 3. §. si Procurator ff. Ut in possessionem legatorum seu fideicommissorum servandorum causa esse liceat.

Supereft ut de satisdatione ratam rem haberi tractemus, quæ non tantum exigitur à falso procuratore, negotiorum gestore & omnibus, qui ultrò se omnibus negotiis alienis offerunt, sed etiam à vero procuratore, qui vel sponte eam promisit, vel coactus; quando scilicet justa causa dubitandi occurrit. Satisdationis de rato formula ita potest concipi: *Quas res vel pecuniam in nomine Lucii Titii à me petis, amplius eo nomine pecuniam neminem, cuius de ea re vel pecunia actio & petitio & persecutio*.

fit: idque ratum habiturum Lucium Titium hæredemque ejus, aut eum ad quem ea res pertinebit, de qua agitur, dolumque malum abesse abfuturumque, aut quanti ea res est tantam pecuniam dare spondes. Spondeo. Tres diversas clausulas continet. 1<sup>a</sup>. Amplius non peti. 2<sup>a</sup>. Ratam rem dominum habiturum, à qua parte velut præcipua nomen accepit ista satisfatio. 3<sup>a</sup>. quæ & communis erat aliarum satisdationum, dolum malum abesse. Conclusione verò & clausula generali firmantur & muniuntur tres præcedentes, quanti res illa erit. Composita autem fuit hæc formulæ à Jurisconsultis partim ex Edicto Prætoris, partim etiam Jurisconsultorum cautione & prudentia; ad quos sicut & Legum interpretatio, ita & compositio formularum stipulationum, contractuum, testamentorum & reliquorum negotiorum deferebatur, L. 33. §. Ait prætor, & L. 39. §. 1. cum sequentibus ff. de Procuratoribus, L. 2. 3. & 8. §. 2. L. 12. §. 1. & ultimo, juncta L. 23. ff. Rem ratam haberi: ad quæ duo loca postrema dominus Cujacius in Recitationibus illam formulam satisdationis, qualem supra descripsimus, proposuit.

Nec dubito tamen alias clausulas ex communi consensu partium inseri posse: quod & aliquando necesse est, ut in eleganti specie L. 3. ff. Rem ratam haberi, in qua tractatur de Procuratore minoris viginti quinque annorum: non refert verus an falsus procurator fuerit, qui debitas minori pecunias exegerit. Potest enim minor, sicut exigere sibi debitas pecunias, ita & procuratorem ad exigendum constituere; quamvis in litem non possit dare procuratorem, sicut nec ipse litigare, nisi curator interveniat L. Neque Cod. de Procuratoribus. Ab utrisque Procuratoribus ponamus exactum fuisse à debitore extra judicium, & in solutione facienda intervenisse satisdationem, dominum ratam rem habiturum. Quæritur quid si minor ratam solutionem habeat vel expresse, vel actu & re pecuniam ad se delatam receperit à procuratoribus, eamque postea consumpserit; deinde restitutionem in integrum obtinuerit tam adversus solutionem quam ratihabitionem; quæ jure competit tam minori quam ejus hæredibus: utrum debitor qui solvit, possit agere adversus Procuratorem verum vel falsum, qui suo nomine satisdederunt ratam rem minorem habiturum. Et quidem negat Papinianus procuratores teneri: satisfecerunt enim promissio suæ. Quare prudenter facturos ait debitores, si vulgari stipulationi de rato, hanc præterea specialem clausulam adjungant: Si minor in integrum restitutus fuerit hæresve ejus, aut is ad quem ea res pertinebit. Vide omnino Cujacium lib. 24. Observat. cap. 28. juncto eodem in Recitationibus ad d. L. 3. ad Papinianum, ubi rectè postrema hæc verba d. Legis 3. si non conveniat, refert ad procuratorem falsum tantum, & ad vulgarem conventionem de rato tantum, id est si qui solvit falso procuratori minoris, à procuratore non exegerit vulgarem satisdationem; tunc si postea minor ratam non habuerit solutionem, dabitur actio. Quænam actio? An ex stipulatione? Revera non potest, quia nulla stipulatio fuit interposita de rato. Per actionem itaque intellige condictionem indebiti, quæ datur semper adversus falsum procuratorem, vel negotiorum gestorem ex æquo & bono, quoties dominus non comprobaverit solutionem.